
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N.  172  del  5 luglio 2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI  “Noleggio sala, utilizzo attrezzature, servizio catering convegno Cibiamo "Coltivare sinergie 
- Nuovi modelli di partenariato pubblico-privato in agricoltura sociale - Pistoia 9 luglio 2024” - CIG 
B25EA65A00 – Aggiudicazione Azienda Agricola Piante Mati di Andrea, Francesco e Paolo Mati SSA P.IVA: 
00107860470 C.F.:00187110473 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana, ha partecipato al Bando attuativo della Sottomisura 1.2 del PSR Programma Sviluppo 
Rurale Regione Toscana 2014-2020 – Annualità 2022 (finanziato con fondi EURI – European Recovery 
Instrument) nello specifico presentando il progetto CibiAmo la Toscana – CUP ARTEA 1159386; 

- Che il predetto progetto è risultato ammesso e finanziato dalla Regione Toscana con il Decreto 
Dirigenziale 10477 del 17/05/2023; 

- Che prima di avviare le attività  “Anci Toscana” si è associata formalmente in ATS con i due soggetti 
partner, “Qualità e Servizi SpA” e “Associazione Nazionale Città dell’ Olio” ; 

- Il progetto sopra menzionato prevede nell’ ambito delle attività l’organizzazione seminari, convegni 
e incontri tematici destinati agli amministratori dei Comuni toscani; 

- Il prossimo 9 luglio 2024 è stato deciso di organizzare a Pistoia un convegno con visita guidata a orti 
nei quali si praticano esperienze di agricoltura sociale; 

- Per la miglior riuscita dell’ iniziativa si rende opportuno organizzare un momento conviviale al 
termine dei lavori; 
 
 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per € 2418,18 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 



 

 

 
 

2 
 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B25EA65A00; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati l’ Azienda Agricola Piante Mati di Andrea, 

Francesco e Paolo Mati SSA risulta essere la location ideale per ospitare la nostra iniziativa. 

Il suddetto operatore è delle più antiche e importanti aziende del vivaismo italiano e dispone di spazi 

verdi che si prestano perfettamente ad ospitare le visite tematiche previste dall’ iniziativa. 

 

Preso atto che: 
- In data  1  luglio 2024 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per il servizio di noleggio sala, 

utilizzo attrezzature, servizio catering convegno “Cibiamo Coltivare sinergie - Nuovi modelli di 
partenariato pubblico-privato in agricoltura sociale - Pistoia 9 luglio 2024”; 

- In data 4 luglio 2024, Azienda Agricola Piante Mati di Andrea, Francesco e Paolo Mati SSA, con sede 
legale in Pistoia,  Via Bonellina 49, P.IVA: 00107860470 C.F.:00187110473 , ha inviato preventivo per il 
servizio in oggetto. 
 

 Visto: 

- il preventivo ricevuto da Azienda Agricola Piante Mati di Andrea, Francesco e Paolo Mati SSA,   prot. 
n. 870/24/E;  

 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di “Noleggio sala, utilizzo attrezzature, servizio catering convegno Cibiamo 

"Coltivare sinergie - Nuovi modelli di partenariato pubblico-privato in agricoltura sociale” - Pistoia 
9 luglio 2024”,  CIG B25EA65A00  alla Società Azienda Agricola Piante Mati di Andrea, Francesco e 
Paolo Mati SSA,  con sede legale in Pistoia, Via Bonellina, 49 , P.Iva 00107860470, C.F. 00187110473, 
per un importo di € 2.509,09 oltre iva nei termini di legge (duemilacinquecentonove/09); 



 

 

 
 

3 
 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot 870/24/E  del  4 luglio 2024 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2024-07-05T17:36:16+0200




